ПРИМОРСКАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	4 августа 2020 г.
	№
	146/794

г. Архангельск

О Порядке осуществления контроля за изготовлением и передачей
избирательных бюллетеней для голосования на выборах в органы местного самоуправления 13 сентября 2020 года
В соответствии с пунктом 10 статьи 20, статьи 73 Областного закона «О выборах в органы местного самоуправления в Архангельской области», Приморская территориальная избирательная комиссия постановляет:

1. Утвердить Порядок осуществления контроля за изготовлением избирательных бюллетеней для голосования на выборах в органы местного самоуправления 13 сентября 2020 года (прилагается).
2. Изготовление избирательных бюллетеней осуществить в ООО «Дапринт» не позднее 25.08.2020.

3. Для осуществления контроля за изготовлением избирательных бюллетеней сформировать рабочую группу в составе:

Фролов А.Б. -  руководитель рабочей группы;

Мартынюк Е.О., Костык Е.В., Гладких С.С.  - члены рабочей группы.

Председатель комиссии

            С.Ф. Белобородова
И.о. секретаря комиссии

       С.С. Гладких
УТВЕРЖДЕН

постановлением

Приморской территориальной избирательной  комиссии

от 04.08.2020 № 146/794

Порядок
осуществления контроля за изготовлением и передачей
избирательных бюллетеней для голосования на выборах в органы местного самоуправления 13 сентября 2020 года
1. Порядок осуществления контроля за изготовлением избирательных бюллетеней для голосования на выборах в органы местного самоуправления 13 сентября 2020 года (далее – Порядок) определяет последовательность действий Приморской территориальной избирательной комиссии по осуществлению контроля за изготовлением избирательных бюллетеней.

2. Форма и требования к изготовлению избирательных бюллетеней для голосования на выборах в органы местного самоуправления утверждены постановлением Приморской территориальной избирательной комиссии от 04.08.2020 № 146/793.

3. Контроль за печатанием текста избирательных бюллетеней и передачи их в участковые избирательные комиссии осуществляет рабочая группа Приморской территориальной избирательной комиссии.

4. Изготовленные полиграфической организацией избирательные бюллетени выбраковываются ее работниками под наблюдением членов Приморской территориальной избирательной комиссии с правом решающего голоса, после чего передаются членам данной избирательной комиссии по акту, в котором указываются дата и время его составления, а также число передаваемых избирательных бюллетеней (приложение 1).

5. После передачи упакованных в пачки избирательных бюллетеней в количестве, соответствующем заказу, работники полиграфической организации в присутствии членов Приморской территориальной избирательной комиссии уничтожают выбракованные и лишние избирательные бюллетени (при их выявлении), о чем составляется акт (приложение 2).

6. Приморская территориальная избирательная комиссия не менее чем за два дня до проведения выбраковки избирательных бюллетеней, передачи их участковым избирательным комиссиям, уничтожения выбракованных избирательных бюллетеней должна оповестить о месте и времени проведения этих действий всех членов соответствующей избирательной комиссии, зарегистрированных кандидатов (их представителей), избирательные объединения (их представителей).

7. Полиграфическая организация обязана предоставить не менее чем одному представителю каждого из соответствующих зарегистрированных кандидатов, избирательных объединений возможность присутствовать при проведении действий, указанных в пункте 6 настоящего Порядка. При этом указанные лица вправе подписывать акты, составленные согласно пунктам 4 и 5 настоящего Порядка.

8. Приморская территориальная избирательная комиссия передает изготовленные избирательные бюллетени участковым избирательным комиссиям на основании своего постановления о распределении избирательных бюллетеней по акту (приложение 3).

9. При передаче избирательных бюллетеней производятся их поштучный пересчет и выбраковка, при этом при выявлении выбракованных избирательных бюллетеней составляется акт (приложение 4).

При передаче избирательных бюллетеней, их выбраковке и уничтожении вправе присутствовать члены этих избирательных комиссий, кандидаты, фамилии которых внесены в бюллетень или их представители, а также представители избирательных объединений, наименования которых указаны в бюллетене.

Территориальная избирательная комиссия обязана оповестить указанных лиц о месте, дате и времени передачи избирательных бюллетеней и предоставить возможность каждому указанному кандидату или не менее чем одному его представителю, не менее чем одному представителю каждого указанного избирательного объединения присутствовать при передаче бюллетеней. При этом любое из перечисленных лиц вправе подписать акты, составляемые при передаче бюллетеней, а также при их выбраковке и уничтожении (если таковые производятся).

	Приложение 1

к Порядку осуществления контроля за изготовлением и передачей избирательных бюллетеней для голосования на выборах в органы местного самоуправления 13 сентября 2020 года

АКТ

передачи избирательных бюллетеней для голосования на выборах в органы местного самоуправления 13 сентября 2020 года
от полиграфической организации

г. Архангельск     _________________  2020 года
                «______» часов «______» минут

                                              (дата, месяц)

(указывается время)

В соответствии с Порядком осуществления контроля за изготовлением избирательных бюллетеней для голосования на выборах в органы местного самоуправления 13 сентября 2020 года и представленным образцом полиграфическая организация ООО «Дапринт» передала Приморской территориальной избирательной комиссии избирательные бюллетени

повторных выборах депутата Собрания депутатов муниципального образования «Приморский муниципальный район» шестого созыва по одномандатному избирательному округу № 7, назначенных на 08 сентября 2019 года в количестве _______________________________________________________________ штук.

 (цифрами и прописью)

Подписи

	________________________________________________

(должность руководителя полиграфического предприятия)

	________________________________

(подпись, ФИО)

МП

	Руководитель рабочей группы Приморской территориальной избирательной комиссии

	_________________________________

(подпись, ФИО)

МП

	Подписи лиц, присутствующих при передаче избирательных бюллетеней
	__________________________________

	Приложение 2

к Порядку осуществления контроля за изготовлением и передачей избирательных бюллетеней для голосования на повторных выборах депутата Собрания депутатов муниципального образования «Приморский муниципальный район» шестого созыва по одномандатному избирательному округу № 7, назначенных

на 08 сентября 2019 года

Акт об уничтожении

лишних и выбракованных избирательных бюллетеней

Настоящим Актом подтверждается:

1. При печатании текста избирательных бюллетеней для голосования на повторных выборах депутата Собрания депутатов муниципального образования «Приморский муниципальный район» шестого созыва по одномандатному избирательному округу № 7, назначенных на 08 сентября 2019 года было изготовлено следующее количество _________:

	Общее количество изготовленных бюллетеней
	Количество лишних бюллетеней
	Количество выбракованных бюллетеней

2. Лишние бюллетени в количестве __________ штук уничтожены «___» _____________ 2019 года в присутствии представителя(лей) Заказчика.

3. Выбракованные бюллетени в количестве __________ штук уничтожены «___» _____________ 2019 года в присутствии представителя(лей) Заказчика.

От Заказчика

	1.

(подпись)
	(должность, расшифровка подписи)

	2.

(подпись)
	(должность, расшифровка подписи)

	3.

(подпись)
	(должность, расшифровка подписи)

От Исполнителя

	1.

(подпись)
	(должность, расшифровка подписи)

	2.

(подпись)
	(должность, расшифровка подписи)

	3.

(подпись)
	(должность, расшифровка подписи)

	Приложение 3

к Порядку осуществления контроля за изготовлением и передачей избирательных бюллетеней для голосования на повторных выборах депутата Собрания депутатов муниципального образования «Приморский муниципальный район» шестого созыва по одномандатному избирательному округу № 7, назначенных

на 08 сентября 2019 года

АКТ

передачи избирательных бюллетеней для голосования
на повторных выборах депутата Собрания депутатов муниципального образования «Приморский муниципальный район» шестого созыва по одномандатному избирательному округу № 7, назначенных на 08 сентября 2019 года

вышестоящей избирательной комиссией нижестоящей избирательной комиссии

г. Архангельск

     «___» _________2019 года

	            Приморская территориальная избирательная комиссия передала  участковой избирательной комиссии избирательного участка № ___________

_____________________________________________________________________

(число цифрами и прописью)
избирательных бюллетеней для голосования на повторных выборах депутата Собрания депутатов муниципального образования «Приморский муниципальный район» шестого созыва по одномандатному избирательному округу № 7, назначенных на 08 сентября 2019 года.

МП
	Председатель (заместитель председателя, секретарь) Приморской территориальной избирательной комиссии

__________

__________________

	(подпись)

	(фамилия и инициалы)

	Члены Приморской территориальной избирательной комиссии
	__________

	__________________

	(подпись)

	(инициалы, фамилия)

	__________

	__________________

	(подпись)

	(инициалы, фамилия)

	МП
	Председатель (заместитель председателя, секретарь) участковой избирательной комиссии

__________

__________________

	(подпись)

	(инициалы, фамилия)

	Члены участковой избирательной комиссии
	__________

	__________________

	(подпись)

	(инициалы, фамилия)

__________

__________________

	(подпись)

	(инициалы, фамилия)

	Приложение 4

к Порядку осуществления контроля за изготовлением и передачей избирательных бюллетеней для голосования на повторных выборах депутата Собрания депутатов муниципального образования «Приморский муниципальный район» шестого созыва по одномандатному избирательному округу № 7, назначенных

на 08 сентября 2019 года

АКТ

об уничтожении выбракованных избирательных бюллетеней

	Приморская территориальная избирательная комиссия

	(наименование территориальной избирательной комиссии)

Настоящим Актом подтверждается:

1. При передаче избирательных бюллетеней для голосования на повторных выборах депутата Собрания депутатов муниципального образования «Приморский муниципальный район» шестого созыва по одномандатному избирательному округу № 7, назначенных на 08 сентября 2019 года в участковую избирательную комиссию избирательного участка №______ было выявлено следующее количество выбракованных избирательных бюллетеней:

	Общее количество избирательных бюллетеней, переданных в участковую избирательную комиссию
	Количество выбракованных избирательных бюллетеней

2. Выбракованные избирательные бюллетени в количестве _______ штук уничтожены «____» __________2019 года.

МП
	Председатель (заместитель председателя, секретарь) территориальной избирательной комиссии
	__________

	__________________

	(подпись)

	(инициалы, фамилия)

	Члены территориальной избирательной комиссии
	__________

	__________________

	(подпись)

	(инициалы, фамилия)

__________

__________________

	(подпись)

	(инициалы, фамилия)